

Số: 131/KH-UBND

Phú Lãm, ngày 25 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về công tác phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS ngành du lịch trên địa bàn phường Phú Lãm năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2023 của UBND quận Hà Đông về việc triển khai tuyên truyền về công tác phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS ngành du lịch trên địa bàn quận, UBND phường Phú Lãm xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân viên và người dân về việc phòng, chống tệ nạn mại dâm, tệ nạn xã hội, phòng chống HIV/AIDS.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, quản lý, phòng ngừa hoạt động mại dâm, tệ nạn xã hội và HIV/AIDS tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong việc chỉ đạo, kiểm tra, đấu tranh phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng chống HIV/AIDS

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, thực hiện công tác phòng chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng chống HIV/AIDS đến các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn phường.

- Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm đối với các cơ sở để xảy ra hoạt động mại dâm, tệ nạn xã hội trong phạm vi đơn vị quản lý theo thẩm quyền.

- Cử cán bộ tham gia phối hợp với đội kiểm tra liên ngành quận, thành phố; thực hiện Quy chế phối hợp trong công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch nghiêm túc thực hiện tuyên truyền và ký bản cam kết về việc phòng chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng chống HIV/AIDS.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các văn bản, quy định trong công tác phòng, chống tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS đến các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn phường

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách các văn bản hướng dẫn của Nhà nước trong công tác phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng chống HIV/AIDS.

- Đẩy mạnh việc thông tin tuyên truyền các văn bản của Nhà nước, tổ chức ký cam kết, tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: tờ gấp về phòng, chống mại

dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS có thể được thực hiện độc lập hoặc lồng ghép với các chương trình làm việc, các đợt khảo sát tại cơ sở, đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch; thực hiện thông qua các đợt kiểm tra, làm việc của thành phố, quận và phường tại các đơn vị du lịch trên địa bàn.

3. Tuyên truyền bằng nhiều hình thức

- Xây dựng nội dung, tin bài, hình ảnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: trên hệ thống truyền thanh, bản tin, trên các trang mạng xã hội... về công tác phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng chống HIV/AIDS của phường.

- Tiếp nhận tờ gấp tuyên truyền về phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng chống HIV/AIDS do quận cung cấp và triển khai đến các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa Thông tin phường

- Tham mưu UBND phường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tuyên truyền về công tác phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS ngành du lịch trên địa bàn phường Phú Lâm năm 2023.

- Tiếp nhận tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền về phòng chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS do cấp trên cung cấp và triển khai đến các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, xây dựng nội dung tin bài, hình ảnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, như: trên hệ thống loa truyền thanh phường, bản tin, các trang mạng xã hội về công tác phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng chống HIV/AIDS.

2. Công an phường

- Phối hợp với bộ phận VHTT phường trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch. Tổ chức ký cam kết tới các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, dịch vụ lưu trú trên địa bàn phường.

- Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm đối với các cơ sở để xảy ra hoạt động mại dâm, tệ nạn xã hội trong phạm vi đơn vị quản lý theo thẩm quyền.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện tuyên truyền về công tác phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội và phòng, chống HIV/AIDS ngành du lịch trên địa bàn phường năm 2023. /

Nơi nhận:

- UBND quận Hà Đông;
- TT Đảng ủy, UBND, UB MTTQ phường;
- Các đơn vị, bộ phận chuyên môn;
- Các đơn vị, tổ chức có liên quan;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Ngọc Anh